RESERVA LEGAL 423 1% 0% 423 1% 423

 RESERVAS DE LUCROS -   0% 0% -   0% -

PREJUIZOS ACUMULADOS (31.128) -55% 0% (31.128) -49% (6.215)

RESULTADO DO EXERCÍCIO (18.533) -33% 0% (18.487) -29% (24.913)

 TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  56.268 100% -11%  63.141 100%  85.478

PASSIVO - EM R$ MIL

ATIVO - EM R$ MIL

BALANÇO PATRIMONIAL

Num. 10188451136 - Pág. 30Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/03/2024 19:17:08
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24031319170752200010184519855
Número do documento: 24031319170752200010184519855

Página 30 de 89

5.4- Ativos

Em 31/12/2023, os ativos da Recuperanda concentravam 89% dos saldos no Ativo Circulante:

A composição dos saldos do Ativo e suas variações no período, podem ser observadas no quadro a seguir:

Ao analisar os saldos do Ativo, nota-se que a principal variação ocorreu na conta de Adiantamento a

Fornecedores. Todavia, cabe comentar sobre as contas a seguir.

ATIVO- R$ MIL 31/12/2023 V% H% 30/11/2023 V%

ATIVO CIRCULANTE 50.150 89% -12% 56.984 90%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 6.119 11% -1% 6.156 10%

TOTAL 56.268 100% -11% 63.141 100%

ATIVO- R$ MIL 31/12/2023 V% H% 30/11/2023 V%

DISPONIVEL 33 0% 43271% 0%

CLIENTES 14.512 26% 0% 14.542 23%

ESTOQUES 29.394 52% 0% 29.394 47%

ADIANTAMENTOS FORNECEDORES 1.152 2% -86% 7.994 13%

OUTROS ATIVOS 6.315 11% 0% 6.310 10%

IMOBILIZADO 4.863 9% -1% 4.900 8%

INTANGIVEL 0% -76% 1 0%

TOTAL  56.268 100% -11%  63.141 100%

Num. 10188451136 - Pág. 31Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/03/2024 19:17:08
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24031319170752200010184519855
Número do documento: 24031319170752200010184519855

Página 31 de 89

- Adiantamento a Fornecedores: Em dezembro/2023 houve redução de 86%, sendo R$ 6.842 mil a menor no

período comparativo. De acordo com a Recuperanda, a principal variação se deve a baixas por encontro de

contas com a conta passiva Adiantamento de Clientes.

- Clientes: Em dezembro/2023, o saldo de Clientes representava 26% do Ativo total e não registrou variação

significativa. A seguir, a composição do saldo do grupo e a conta de Clientes por idade de vencimento:

- Imobilizado: Esse grupo de contas representava 9% do Ativo total e não apresentou variação significativa no

período. Segue sua composição:

[…]

AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.707   11% 0% 1.707   11% 286

RESULTADO DO EXERCÍCIO 367   2% 1% 363   2% (50)

 TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 15.313   100% 0% 15.267   100% 13.470

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO - EM R$ MIL

PASSIVO - EM R$ MIL

Num. 10188451136 - Pág. 80Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/03/2024 19:17:08
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24031319170752200010184519855
Número do documento: 24031319170752200010184519855

Página 80 de 89

10.4- Ativos

Em 31/12/2023, os ativos da TRADE concentravam 87% no Ativo Não Circulante:

A composição dos saldos do Ativo e suas variações no período, podem ser observadas no quadro a seguir:

Ao analisar os saldos do Ativo, nota-se que não ocorreram variações significativas no período em análise.

Contudo, convém comentar sobre a conta mais relevante do Ativo:

- Investimentos: Em dezembro/2023, este grupo do Ativo representava 87% do total e registrava o saldo de

R$ 13.380 mil, composto por:

ATIVO -EM R$ MIL 31/12/2023 V% H% 30/11/2023 V%

ATIVO CIRCULANTE 1.933 13% 2% 1.887 12%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 13.380 87% 0% 13.380 88%

TOTAL DO ATIVO 15.313 100% 0% 15.267 100%

ATIVO -EM R$ MIL 31/12/2023 V% H% 30/11/2023 V%

DISPONIBILIDADES 2 0% 0% 2 0%

TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR 0% 0% 0%

PARTES RELACIONADAS 1.931 13% 2% 1.885 12%

INVESTIMENTOS EM COLIGADAS E CONTROLADAS 13.380 87% 0% 13.380 88%

TOTAL 15.313 100% 0% 15.267 100%

Num. 10188451136 - Pág. 81Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/03/2024 19:17:08
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24031319170752200010184519855
Número do documento: 24031319170752200010184519855

Página 81 de 89

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no Relatório Mensal de Atividades de

março/2022.

10.5- Passivo

Em dezembro/2023, a Recuperanda possuía a maior concentração dos saldos no Patrimônio Líquido, que

representava 77% do total. Na tabela a seguir, é possível visualizar a composição do Passivo.

Patrimônio Líquido

A Recuperanda apurou Patrimônio Líquido positivo em dezembro/2023 no valor de R$ 14.783 mil, composto

principalmente pela Reserva de Capital em R$ 6.145 mil e pelo Capital Social em R$ 4.783 mil. No quadro

abaixo, está demonstrada a composição do Patrimônio Líquido.

10.6- Endividamento

Em 31/12/2023, o endividamento total da Recuperanda era composto por: Empréstimos e Financiamentos em

45%; Obrigações Tributárias em 31%; e Contas a Pagar em 24%. Os valores das contas mencionadas acima

podem ser visualizados a seguir:

INVESTIMENTOS -EM R$ MIL 31/12/2023

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIA EM EMPRESAS COLIGADAS (ESDEVA) 6.145

ÁGIO NA AQUISIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA EM COLIGADA - ESDEVA 6.977

PARTC.SOC.EMP.COL. (GRIFFO) 258

TOTAL 13.380

30/11/2023

6.145

6.977

258

13.380

PASSIVO - EM R$ MIL 31/12/2023 V% H% 30/11/2023 V%

PASSIVO CIRCULANTE 844 6% 5% 803 5%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 2.665 17% 0% 2.665 17%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 11.803 77% 0% 11.798 77%

TOTAL 15.313 100% 0% 15.267 100%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31/12/2023 30/11/2023

CAPITAL SOCIAL 4.783 4.783

RESERVAS DE CAPITAL 6.145 6.145

RESERVAS DE LUCROS 474 474

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS (1.674) (1.674)

RESULTADO DOS EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.707 1.707

RESULTADO DO EXERCÍCIO 367 363

 TOTAL 11.803 11.798

Num. 10188451136 - Pág. 82Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 13/03/2024 19:17:08
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24031319170752200010184519855
Número do documento: 24031319170752200010184519855

Página 82 de 89

Ao analisar os saldos do Passivo, foi possível observar que não ocorreram variações significativas no período

em análise.

Obrigações Tributárias

Em 31/12/2023, as obrigações tributárias se concentravam principalmente no Passivo Não Circulante e

correspondiam a 31% do endividamento total, composto pelo IRPJ Diferido no valor de R$ 1.075 mil.

Maiores comentários sobre a composição das contas do Endividamento foram efetuados no Relatório

Mensal de Atividades de março/2022.

ENDIVIDAMENTO - EM R$ MIL 31/12/2023 H% V% 30/11/2023 V%

CONTAS A PAGAR 843 5% 24% 802 23%